
Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 125

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Sesto prelevamento di somme dai Fondi di Riserva – bilancio di
previsione esercizio finanziario 2023.

L’anno duemilaventitré addì sette del mese di novembre alle ore 16:30, a seguito di

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento

dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste il sostituto del segretario comunale dott. Santini Luca.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Sesto prelevamento di somme dai Fondi di Riserva – bilancio di previsione
esercizio finanziario 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
- il comma 1, lettera b), dell’art. 51 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 che
prevede siano applicabili agli enti locali, relativamente al bilancio, le disposizioni di cui all’art.
166, commi 1 e 2 quater del D.Lgs. 267/2000.
- il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale sopra richiamata, il quale prevede che “In
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o
provinciale”.
- l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., commi 1 e 2-quater, secondo il quale gli enti locali
iscrivono nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di
riserva”, un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, nonché un fondo di
riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni
dell’organo esecutivo.
- l’art. 199 della L.R. 3/5/2018, n. 2 che dispone che il fondo di riserva è utilizzato nei casi in
cui si verifichino esigenze straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o le dotazioni
degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti e che i prelevamenti dal Fondo di
Riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31/12 di
ciascun anno.

Appurato che nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2023 il fondo di
riserva ordinario risulta iscritto al cap 1101080 mentre il fondo di riserva di cassa risulta
iscritto al cap. 1101090;

Richiamate le deliberazioni consiliari:
- n. 29 di data 03/11/2022 ad oggetto: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 –
Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025.

- n. 04 dd. 23.03.2023, esecutiva, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento
al D.U.P. la nota integrativa ed il bilancio di previsione 2023 – 2025, redatti secondo le
disposizioni previste dagli artt. 165 e 170 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e secondo gli schemi
previsti dall'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e dal principio applicato della programmazione di
cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 di data 02.03.2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.

Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale:
- n. 30 di data 06.04.2023 relativa al primo prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di
cassa, a seguito del quale risultano iscritti fondi attualmente disponibili al capitolo fondo di
riserva ordinario per euro 10.540,25 e al capitolo fondo di riserva di cassa per euro
10.540,33;
- n. 45 di data 03.05.2023 relativa al secondo prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di
cassa, a seguito del quale risultano iscritti fondi attualmente disponibili al capitolo fondo di
riserva ordinario per euro 3.790,25 e al capitolo fondo di riserva di cassa per euro 3.831,33;
- n. 55 di data 30.05.2023 relativa al terzo prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di
cassa, a seguito del quale risultano iscritti fondi attualmente disponibili al capitolo fondo di
riserva ordinario per euro 1.990,25 e al capitolo fondo di riserva di cassa per euro 2.031,33;



Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

- n. 82 di data 02.08.2023 relativa al quarto prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di
cassa, a seguito del quale risultano iscritti fondi attualmente disponibili al capitolo fondo di
riserva ordinario per euro 5.873,43 e al capitolo fondo di riserva di cassa per euro 5.873,43;
- n. 105 di data 09.10.2023 relativa al quinto prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di
cassa, a seguito del quale risultano iscritti fondi attualmente disponibili al capitolo fondo di
riserva ordinario per euro 2.053,22 e al capitolo fondo di riserva di cassa per euro 2.053,22;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 22 di data 06.07.2023, esecutiva relativa alla 3^
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 e contestuale variazione al D.U.P 2023-2025
con la quale fra i vari capitoli si procedeva all’integrazione di fondi di riserva ordinario e di
cassa portando entrambi i capitoli ad euro 6.473,43;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 93 di data 06.09.2023, esecutiva relativa alla 4^
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 e contestuale variazione al D.U.P 2023-2025
con la quale fra i vari capitoli si procedeva all’integrazione di fondi di riserva ordinario e di
cassa portando entrambi i capitoli ad euro 7.053,22;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 27 di data 16.10.2023, esecutiva relativa alla 5^
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 e contestuale variazione al D.U.P 2023-2025
con la quale fra i vari capitoli si procedeva all’integrazione di fondi di riserva ordinario e di
cassa portando entrambi i capitoli ad euro 10.516,60;

Appurato che dopo l’ultimo prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di cassa lo
stanziamento residuo di entrambi i capitoli è pari ad euro 5.516,60;

Rilevato che si rende necessario integrare la disponibilità dei seguenti capitoli di spesa
corrente in termini di competenza e di cassa utilizzando il fondo di riserva (cap. PEG
01101080) ed il fondo di riserva di cassa (cap. PEG 01101090) in relazione alla necessità di
adeguare lo stanziamento dei seguenti capitoli:

Anno Missione Prog. Cap. PEG Descrizione Competenza Cassa

2023 01 02 1021030 Imposte e tasse a carico comune 3.000,00 3.000,00

2023 04 01 4011016
Spesa acquisto materiale didattico
scuola infanzia

100,00 100,00

2023 11 01 11011001 Spese per il servizio antincendio 615,00 615,00

TOTALE 3.715,00 3.715,00

Ravvisata la necessità di provvedere, conseguentemente al prelevamento di cui sopra, alla
modifica del P.E.G. 2023-2025.

Rilevato che ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. sul prelevamento dal fondo di
riserva ordinario non è richiesto il parere dell’organo di revisione.

Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di consentire agli uffici l’immediato impegno della spesa relativa ai capitoli interessati.

Rilevato che il fondo di riserva ordinario e il fondo di riserva di cassa presentano uno
stanziamento attuale sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 entrambi pari ad €
1.801,60.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd.
23.04.2018.



Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige e successive modificazioni ed integrazioni.

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m. che regolano l’iscrizione a
bilancio e l’utilizzo dei Fondi di riserva.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm.

Acquisiti i seguenti pareri:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Sevizio finanziario – rag. Avi Danilo”

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della
spesa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Sevizio finanziario – rag. Avi Danilo”

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1. Di disporre, per i motivi esposti in premessa, il prelevamento dal fondo di riserva, iscritto
alla Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macro aggregato 10 (cap. 01101080 del PEG) e
dal fondo di riserva di cassa, iscritto alla Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macro
aggregato 10 (cap. 01101090 del PEG), del corrente bilancio di previsione 2023-2025, le
cui dotazioni disponibili ammontano entrambi ad euro 5.516,60 in termini di competenza
e di cassa, della somma complessiva di € 3.715,00, sia per la competenza sia per la
cassa, quale risulta dall’allegato prospetto di variazione (Allegato A), parte integrante ed
essenziale della presente deliberazione.

2. Di destinare detta somma a copertura dell’intervento di spesa di cui in premessa e
dettagliatamente indicati nel prospetto allegato, il cui stanziamento si è reso insufficiente
in relazione alle reali necessità finanziarie.

3. Di dare atto che la dotazione del fondo di riserva ordinario e del fondo di riserva di cassa
scendono pertanto per l’esercizio 2023 ad € 1.801,60 sia in termini di competenza sia in
termini di cassa.

4. Di dare atto che a seguito della presente deliberazione viene di conseguenza modificato il
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno, così come risulta dallo stesso allegato A)
alla presente.

5. Di dare atto che a seguito del presente prelevamento vengono mantenuti tutti gli equilibri
di bilancio previsti dalla normativa vigente.

6. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nel corso della prima
adunanza utile tramite pubblicazione nell’area riservata del sito istituzionale del Comune
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del vigente regolamento comunale di contabilità.



Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183,
4° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente
deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto
Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971
n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Deliberazione giuntale n. 125 dd. 07/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza,
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dall’08 al 18 novembre
2023).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Santini Luca

f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) 
6^ PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA 2023 

 
 
 

 



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 19 - Delibera di giunta N. 999999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 241.194,00 3.000,00 0,00 244.194,00

previsione di cassa 256.035,10 3.000,00 0,00 259.035,10

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Macroaggregato 102 previsione di competenza 18.400,00 3.000,00 0,00 21.400,00

previsione di cassa 18.400,00 3.000,00 0,00 21.400,00

Capitolo 1021030 previsione di competenza 7.100,00 3.000,00 0,00 10.100,00

previsione di cassa 7.100,00 3.000,00 0,00 10.100,00

Totale programma 02 previsione di competenza 271.194,00 3.000,00 0,00 274.194,00

previsione di cassa 291.420,18 3.000,00 0,00 294.420,18

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.367.806,27 3.000,00 0,00 1.370.806,27

previsione di cassa 1.452.919,25 3.000,00 0,00 1.455.919,25

fondo pluriennale vincolato 33.950,00 0,00 0,00 33.950,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 164.700,00 100,00 0,00 164.800,00

previsione di cassa 166.911,02 100,00 0,00 167.011,02

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 39.500,00 100,00 0,00 39.600,00

previsione di cassa 42.002,77 100,00 0,00 42.102,77

Capitolo 4011016 previsione di competenza 4.500,00 100,00 0,00 4.600,00

previsione di cassa 4.500,00 100,00 0,00 4.600,00

Totale programma 01 previsione di competenza 195.700,00 100,00 0,00 195.800,00

previsione di cassa 202.396,72 100,00 0,00 202.496,72

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Totale missione 04 previsione di competenza 261.025,00 100,00 0,00 261.125,00

previsione di cassa 283.395,29 100,00 0,00 283.495,29

fondo pluriennale vincolato 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

Missione 11 Soccorso civile

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente

IMPOSTE E TASSE A CARICO DEL COMUNE

Segreteria generale

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

SPESA PER L'ACQUISTO DI MATERIALE DIDATTICO, CANCELLERIA E MATERIALE DA CUCINA
PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 19 - Delibera di giunta N. 999999999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 previsione di competenza 24.850,00 615,00 0,00 25.465,00

previsione di cassa 28.417,10 615,00 0,00 29.032,10

Macroaggregato 103 previsione di competenza 20.850,00 615,00 0,00 21.465,00

previsione di cassa 24.417,10 615,00 0,00 25.032,10

Capitolo 11011001 previsione di competenza 4.000,00 615,00 0,00 4.615,00

previsione di cassa 5.190,72 615,00 0,00 5.805,72

Totale programma 01 previsione di competenza 36.850,00 615,00 0,00 37.465,00

previsione di cassa 44.227,87 615,00 0,00 44.842,87

Totale missione 11 previsione di competenza 36.850,00 615,00 0,00 37.465,00

previsione di cassa 44.227,87 615,00 0,00 44.842,87

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

previsione di cassa 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

Macroaggregato 110 previsione di competenza 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

previsione di cassa 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

Capitolo 1101080 previsione di competenza 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Capitolo 1101090 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

Totale programma 01 previsione di competenza 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

previsione di cassa 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

Totale missione 20 previsione di competenza 30.219,55 0,00 -3.715,00 26.504,55

previsione di cassa 5.516,60 0,00 -3.715,00 1.801,60

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 4.468.541,60 3.715,00 -3.715,00 4.468.541,60

previsione di cassa 4.830.349,65 3.715,00 -3.715,00 4.830.349,65

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 4.468.541,60 3.715,00 -3.715,00 4.468.541,60

previsione di cassa 4.830.349,65 3.715,00 -3.715,00 4.830.349,65

fondo pluriennale vincolato 39.450,00 0,00 0,00 39.450,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

SPESE PER IL SERVIZIO ANTINCENDIO

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Altre spese correnti

FONDO DI RISERVA

FONDO DI RISERVA DI CASSA

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

642.063,27

91.070,17 0,00 0,00

211.310,78 39.450,00 39.450,00

561.143,57 491.524,68 445.000,00 445.000,00

613.141,92 556.751,03 377.307,21 377.307,21

687.131,45 638.748,23 567.780,00 566.950,00

1.542.957,92 1.331.136,71 255.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.404.374,86 3.018.160,65 1.645.087,21 1.499.257,21

0,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 350.000,00 300.000,00 300.000,00

798.067,16 798.000,00 798.000,00 798.000,00

4.552.442,02 4.166.160,65 2.743.087,21 2.597.257,21

5.194.505,29 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

1.758.176,391.864.303,82 1.401.780,00 1.400.950,00

39.450,00 39.450,00 39.450,00

1.534.608,001.781.196,86 255.000,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.645.500,68 3.292.784,39 1.656.780,00 1.510.950,00

27.757,21

350.000,00

807.091,76

27.757,21

350.000,00

798.000,00

27.757,21

300.000,00

798.000,00

27.757,21

300.000,00

798.000,00

4.830.349,65 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

4.830.349,65 4.468.541,60 2.782.537,21 2.636.707,21

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 364.155,64

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 642.063,27

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.450,00 39.450,00 39.450,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.687.023,94 1.390.087,21 1.389.257,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.758.176,39 1.401.780,00 1.400.950,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 39.450,00 39.450,00 39.450,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 13.202,95 12.959,81 12.945,60

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.757,21 27.757,21 27.757,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -59.459,66 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 59.459,66 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 31.610,51 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 171.860,78 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.331.136,71 255.000,00 110.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.534.608,00 255.000,00 110.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 59.459,66 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -59.459,66 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6



Comune di Roverè della Luna 02/11/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6


	COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA



